Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад комбинированного
вида № 9 «Радуга» города Белореченска муниципального образования Белореченский район

ПРИКАЗ

от 22.11.2022 г. № 135-од

О наставничестве

С целью оказания методической помощи в организации воспитательно­
образовательного процесса и профессионального становления молодых
воспитателей, п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить Положение о наставничестве в МАДОУ Д/С 9 «Школа
профессионального мастерства».
2. Утвердить следующий состав рабочей группы наставников «Школы
профессионального мастерства»:
Руководитель -  Феоктистова А.Г., воспитатель
Члены:
Бушланова Т.И., воспитатель,
Гутник JI.A., воспитатель,
Петрова JI.A., инструктор по физической культуре,
Фролова Е.В., воспитатель,
Чич И.С., учитель-логопед,
Шпилёва И.В., воспитатель.

3. Утвердить список молодых педагогов (Приложение 1).
4. Утвердить план работы «Школы профессионального мастерства» на 2022-
23 учебный год (Приложение 2).
5. Ответственность за организацию работы по организации наставнической
деятельности в МАДОУ Д/С 9 возлагаю на заместителей заведующего по BMP
Подставкину Н.Е., Бондаренко С.Н.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ознакомлены:
Бондаренко С.Н.
Бушланова Т.И.
Гутник JI.A.
Петрова J1.A.
Подставкина Н.Е.
Феоктистова А.Г.
Фролова Е.В.

Заведующий МАДОУ Д/С 9 М.В. Котова

Чич И.С.
Шпилёва И.В.

Приложение 1
к приказу №135-од от 22.11.2022 г.

Список молодых педагогов

№п/п Ф.И.О. должность Стаж
педагогической

работы (лет)

1 Зайцева А.В. воспитатель 2,1

2 Игнатенко М.А. воспитатель 1.9

3 Евстигнеева А.В. воспитатель 2,9

4 Воронкова Н.В. воспитатель 1,10

5 Завертайло А.В. воспитатель 0,10

6 Белоус М.А. Помощник воспитателя 0,1

7 Перевезенцева Е.С. воспитатель 2,5

Приложение 2
к приказу №135-од от 22.11.2022 г.

План работы «Школы профессионального мастерства»
______________на 2022-2023 учебный год______________

Дата / время Тема мероприятия Возраст Ответственный

01.12.2022г
13:15-14:30

Семинар «Нормативно-правовая база ДО» Воспитатели
Феоктистова А.Г.,
Гутник Л.А.,
Шпилёва И.В.,
Бушланова Т.И.

01.12.2022г
13:15-14:15

Практикум «Написание плана-модели
по образовательной деятельности»

Старший
дошкольный
возраст

Воспитатели
Фролова Е.В.,

Шпилева И.В.
Гутник Л.А.

05.12.2022
9:00-9:25

Показ образовательной деятельности
по ознакомлению с окружающим
миром (предметное окружение)
«Коллекционер бумаги»

Старший
дошкольный
возраст

Воспитатель
Фролова Е.В.

8.12.2022г
в 7:15

Практикум «Утренний прием детей в
групповой комнате «В гости к нам
пришел Петушок»

Вторая группа
раннего
возраста

Воспитатель
Бушланова Т.И.

13.12.2022г в
14:00-14:30

Практикум «Написание плана -
модели по образовательной
деятельности». Совместная
разработка конспекта ООД,
эффективное использование
дидактического материала в работе.
Умение правильно ставить цель и
задачи, умение сопоставлять их с
содержанием НОД.

Средний
дошкольный
возраст

Учитель-логопед
Чич И.С.,
Воспитатель
Гутник Л.А.

16.12.2022г
в 9:00-9:20

Мастер-класс «Звуковая культура
речи: звук «ш»

Средний
дошкольный
возраст

Учитель-логопед
Чич И.С.

16.12.2022г
14:00 -  14:30

Практикум «Виды утренней
гимнастики в детском саду»

Все возраста Инструктор по
физической культуре
Петрова Л.А.

Индивидуальное консультирование молодых педагогов (по запросу)
10.01.2023г
в 9:30-10:00

Практикум чтение русской народной
сказки «Зимовье зверей»

Средний
дошкольный
возраст

Воспитатель
Гутник Л.А.,
Учитель-логопед
Чич И.С.

10.01.2023г
в 13:15

Мастер-класс «Формы, методы и
приемы ФЭМП»

Младший
дошкольный
возраст

Воспитатели
Фролова Е.В.,
Шпилева ИВ.

12.01.2023г
в 8:20

Практикум по КГН «Кран откройся,
сам умойся»

Вторая группа
раннего
возраста

Воспитатель
Бушланова Т.И.

12.01.2023г
в 9:00

ОД ФЭМП «Поможем козе» Младший
дошкольный
возраст

Воспитатель
Шпилева ИВ.

13.01.2023г
14:00 -  14:30

Круглый стол «Организация
подвижных игр и физических
упражнений на прогулке»

Все возраста Инструктор по
физической культуре
Петрова Л.А.

Индивидуальное консультирование молодых педагогов (по запросу)
07.02.2023г
13:15-14:00

Практикум «Написание плана-модели
по образовательной деятельности»
(ФЭМП)

Старший
дошкольный
возраст

Воспитатели
Фролова Е.В.,
Шпилева ИВ.

08.02.2023г
в 11:30

Практикум «Прием пищи «Супчик ты
не проливайся»

Вторая группа
раннего
возраста

Воспитатель
Бушланова Т.И.

14.02.2023г
9:00-9:25

Показ образовательной деятельности
по ФЭМП «Поможем куклам
подобрать пуговички к новым
платьям»

Старший
дошкольный
возраст

Воспитатель
Гутник Л.А.

14.02.2023г
14:00 -  14:30

Практикум «Организация занятий по
физической культуре»

Все возраста Инструктор по
физической культуре
Петрова Л.А.

Индивидуальное консультирование молодых педагогов (по запросу)
07.03.2023г
в 13:15

Форум «Особенности методики
проведения ОД по ФЭМП у детей
младшего возраста»

Младший
дошкольный
возраст

Воспитатели
Фролова Е.В.,
Шпилева И.В.

10.03.2023г
в 9:00

ОД по ФЭМП «В гостях у котят» Первая группа
раннего
возраста

Воспитатель
Шпилева ИВ.

16.03.2023г
в 7:20

Практикум «Утренний прием детей Вторая группа
раннего
возраста

Воспитатель
Бушланова Т.И.

17.03.2023г
14:00 -  14:30

Информация «Физкультурные
праздники, развлечения, досуги в
детском саду»

Все возраста Инструктор по
физической культуре
Петрова Л.А.

20.03.2023г
в 9:00-9:30

Мастер-класс «Умение применять
методы и приемы по развитию
фонематического восприятия и
совершенствование навыков
звукового анализа»

Старший
дошкольный
возраст

Учитель-логопед
Чич И.С.
Воспитатель
Гутник Л.А.

Индивидуальное консультирование молодых педагогов (по запросу)
10.04.2023г
в 9:00-9:30

Звуковая культура речи. Подготовка к
обучению грамоте.

Старший
дошкольный
возраст

Учитель-логопед
Чич И.С.,
Воспитатель
Гутник Л.А.

21.04.2023г
14:00 -  14:30

Теоретический урок «Оформление
плана -конспекта по физической
культуре»

Все возраста Инструктор по
физической культуре
Петрова Л.А.

11.05.2023г
в 8:15

Практикум «Да здравствует мыло
душистое и полотенце пушистое»

Вторая группа
раннего
возраста

Воспитатель
Бушланова Т.И.

12.05.2023г
14:00 -  14:30

Итоговый мастер-класс ОД по
физической культуре «Делим все на
части»

Все возраста Инструктор по
физической культуре
Петрова Л.А.

Отчёт о результатах деятельности
педагога-наставника воспитателя Муниципального автономного дошкольного

образовательного учреждения детского сада комбинированного вида № 9 «Радуга»
города Белореченска муниципального образования Белореченский район

Гутник Людмилы Александровны
за 2022-2023 год

«Школа профессионального мастерства» была создана для оказания помощи
молодым педагогам в приобретении практических навыков для работы с детьми
дошкольного возраста, выработки умения применять теоретические знания в
конкретной практической работе, а также приобретения практического опыта и
дальнейшее освоение разнообразных современных технологий обучения,
воспитания, развития познавательно-мыслительной деятельности дошкольников.
ФГОС ДО трактует, воспитатель должен быть компетентным во всех областях
развития дошкольников, поэтому, начиная работу с молодыми специалистами мы,
наставники, поставили перед собой следующие цель и задачи:

оказание практической помощи молодому специалисту в вопросах
совершенствования теоретических и практических знаний и повышение
его педагогического мастерства.

продолжить формирование у молодого специалиста потребности в непрерывном
самообразовании, в овладении новыми формами, методами, приёмами обучения и
воспитания детей;

формировать умение педагога, опираясь в своей деятельности на
достижения педагогической науки и передового педагогического опыта, творчески
внедрять идеи в воспитательно-образовательный процесс;

способствовать к формированию индивидуального стиля творческой
деятельности;

формировать умение применять теорию на практике;
развить и закрепить у молодого специалиста профессиональных компетенций;
оказание консультативной и практико-ориентированной помощи в повышении

качества организации воспитательно-образовательного процесса;
повышение уровня умений педагогов в организации воспитательно­

образовательной деятельности;
овладение знаниями о механизме использования дидактического и наглядного

материала.
Совместно с молодыми педагогами, мы выявили основные трудности в

профессиональной деятельности посредством анкетирования и определили
совместный план работы наставников с молодыми специалистами.

Формы работы с молодыми педагогами: коллективное и индивидуальное
консультирование, мастер-классы, показ образовательной деятельности,
планирование и организация воспитатательно-образовательного процесса в
режимных моментах, семинары, выступления.

Основные направления совместной работы: изучение нормативно - правовой
базы ДО; ведение документации; организация воспитательно-образовательного

процесса в группе; формы и методы организации совместной деятельности
воспитателя с детьми; использование образовательных технологий и разработок, как
во время организованной образовательной деятельности, так и в режимных
моментах (личностно-ориентированные технологии, игровая технология

деятельности, здоровье-сберегающие технологии).
Согласно Плана работы «Школы профессионального мастерства»

на 2022-2023 учебный год мною были проведены следующие мероприятия:
Семинар «Нормативно-правовая база ДО»
Практикум «Написание плана — модели по образовательной деятельности»,

(совместная разработка конспекта ООД, эффективное использование
дидактического материала в работе. Умение правильно ставить цель и задачи,
умение сопоставлять их с содержанием НОД.

Практикум чтение русской народной сказки «Зимовье зверей»
Показ образовательной деятельности по ФЭМП «Поможем куклам подобрать

пуговички к новым платьям»
Мастер-класс «Умение применять методы и приемы по развитию

фонематического восприятия и совершенствование навыков звукового анализа»
Звуковая культура речи. Подготовка к обучению грамоте.
Провела индивидуальное консультирование с Белоус М.А. и Воронкова Н.В. по

теме практикума «Написание плана-модели по образовательной деятельности»;
По результатам работы «Школа профессионального мастерства» достигла

поставленной цели и задач, которые способствовали профессиональному росту
педагогов, совершенствованию педагогического мастерства.

Тем не менее, необходимо:
- продолжать работу по повышению квалификации педагогов в соответствии ФГОС;
- мотивировать и повысить долю педагогов, принявших участие в конкурсном
профессиональном движении;
- продолжать работу по повышению профессионализма молодых педагогов.

информационно-коммуникационные технологии, технологии проектной

Воспитатель МАДОУ Д/С 9

Котова Марина Викторовна